АДМ ИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМ ОН Ш ЕКПЭЭРСКИЙ
БАРУН-ХЕМ ЧИКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫ ВА РЕСПУБЛИКАНЫ Н БАРЫ Ы Н-ХЕМ ЧИК КОЖ УУННУН

Ш ЕКПЭЭР СУМ У ЧАГЫ РГА ЧЕРИ

ДОКТААЛ

от «09» марта 2020 г. № 5 с. Ш екпээр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Распоряжением Правительства Российской Федерации от

координации деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и

межведомственного взаимодействия в с.Ш екпээр:

^  1. Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2020 - 2021 гг.
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
председателя администрации по социальной политике Ооржак А.Т.

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА 2020-2021 ГОД,

22.03.2017 N 520-р, в целях повышения эффективности функционирования и

правонарушений несовершеннолетних, совершенствования системы

ции сельского

||йстай-6еление^Ѵ дм и нистраци и
пск |4ения сумон Ш екпээрский

6 j  <<3 І ^ ^ а р ш  2020 г.
Я - . ' ѵ  ’̂ 5' - . - ^  .-л*-* * < J /

- ГГ ‘'г17 \л^■ .'Д- ■ -У**
. » J»S  ■ >  *

План мероприятий по профилактике правонарушений и безнадзорности
несовершеннолетних

№ Наименование мероприятия Ответственные Сроки Отметка о
исполнители исполнения выполнении

Организационные мероприятия по профилактике правонарушений и безнадзорности

Работа с нормативно-правовыми
документами в сфере профилактики
безнадзорности и правонарушений
несоверш еннолетних

(обновление, внесение изменений)

Заместитель
директора по
ВР, соц. педагог

август 2019

Разработка Плана мероприятий по
профилактике безнадзорности и
правонарушений
несоверш еннолетних с учётом
концепции развития системы
профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних
на период 2020-2023 г.

Заместитель
директора по
ВР, соц. педагог

Август 2019

Разработка Плана проведения

информационно-просветительских
мероприятий по формированию
правовой культуры и
законопослушного поведения
несовершеннолетних.

Заместитель
директора по
ВР, соц. педагог

Июнь -
август 2020

Приложение
1

Ознакомление классных
руководителей с инструкцией по

Заместитель
директора по

сентябрь

межведомственному взаимодействию
субъектов системы профилактики в
предупреждении безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

ВР, соц. педагог

л

2. Развитие эффективной модели системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

2.1

ъ  -

• 1 а

Реализация комплекса мероприятий по
раннему выявлению и учет семей,
находящихся в социально опасном
положении и трудной жизненной
ситуации методами наблюдения,
собеседования, консультирования,
выхода в семью.

Заместитель
директора по
ВР, соц.
педагог, зам.
председателя по
соц.политике,
социальный
работник, зав.
ФАП

в течение
года

2.2 Организация досуга учащихся
состоящих на различных
профилактических учетах

Социальный
п ед аго г , кл.
руководители

Сентябрь-
октябрь,
контроль в
течение
года

2.4 Своевременное выявление и
контроль обучающихся, длительное
время не посещающих ОУ.

Зам. директора
по УВР, по ВР,
социальный
педагог, кл.
руководители

в течение
года

2.5 Разработка Плана мероприятий по
предупреждению употребления
несовершеннолетними психоактивных
веществ и формирование навыков
ответственного поведения в пользу
своего здоровья.

Заместитель
директора по
ВР, соц.
педагог, зав.
ФАП

Август 2020

2.10 Организация отдыха и оздоровления
детей(в т.ч. находящихся в ТЖС и в
социально-опасном положении) в
период летних каникул.

Заместитель
председателя,
соц.работник,
классные

июнь 2020

руководители,
соц.педагог

2.11

Л

Проведение занятий по формированию
безопасного поведения и
профилактике правонарушений для
детей в летний период (июнь):

1 .Тематическое занятие «Имею право,
но обязан»

2.Встреча с инспектором ПДН «Будь
законопослуш ным гражданином.

УУП с.Ш екпээр
(по
согласованию),

Сотрудники
ПДН (по
согласованию)

июнь 2020

2 12 Организация временного
трудоустройства несовершеннолетних
в период каникул

Социальный
педагог,ЦЗН

июнь 2020

2.14 Разработка Плана мероприятий по
пропаганде ЗОЖ

Заместитель
директора по
ВР, соц.
педагог, учитель
физкультуры

Август 2019

2.15
Обеспечение предоставления
социальных услуг
несоверш еннолетним, находящимся в
социально опасном положении или
иной трудной жизненной ситуации

Социальный
педагог,
заместитель
председателя,
социальный
раблотник

В течение
года

•

2.16

Организация и проведение социально
педагогических патронажей
несоверш еннолетних и семей,
находящихся в социально-опасном
положении

Заместитель
директора по ВР

Социальный
педагог

Классные
руководители

Педагог-
психолог,
социальный

'

Г
работник,
заместитель
председателя по
социальной
политике

3. Информационно-методическое обеспечение системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних

3.1 Организация и проведение единых
информационных дней в ОУ по
вопросам безопасности обучающихся

1) День безопасности в Интернете

2) День прав ребенка

3) Всероссийский урок к
М еждународному Дню прав человека.

4) Всероссийский урок,
посвященный Дню конституции

5) Воссоединение с Крымом

6) М еждународный день детского
телефона доверия

Заместитель
директора по
ВР, кл.
руководители,
учитель истории

в течение
года

октябрь

ноябрь

декабрь

декабрь

март

май

•

3.2 Организация и проведение в ОУ
семинара для кл. руководителей по
теме: «Основные направления работы
педагогов по профилактике
суицидального поведения подростков»

Заместитель
директора по
ВР, соц.
Педагог.
Педагог-
психолог

апрель

Создание инфраструктуры по обеспечению реализации мероприятий по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав.

4.1 Обеспечение обмена информацией
между субъектами, входящими в
систему профилактики безнадзорности
и правонарушений
несовершеннолетних: согласно
инструкции по межведомственному

Заместитель
директора по
ВР, соц.
педагог, кл.
руководители

в течение
года

/

взаимодействию субъектов системы
профилактики (ст. 4,ФЗ № 120)

4.2 Обеспечение обмена информацией
между субъектами, входящими в
систему профилактики безнадзорности
и правонарушений
несоверш еннолетних, посредством
системой электронного
документооборота

Заместитель
директора по
ВР, соц.
Педагог,
классные
руководители

Сентябрь

План проведения информационно просветительских мероприятий по
формированию правовой культуры и законопослушного поведения

несовершеннолетних.

fe п/п Содержание работы Сроки
Участники

Ответственный
Примечание

Урок мира и добра 03.09.2019 1-1 Ікл. Зам. директора
по ВР и
классные
руководители

і

—

Профилактическое
занятие « Уважая закон -
уважаеш ь себя»

17.09.2019 6-11 кл Социальный
педагог

Инспектор
ПДН
закрепленный
за школой

Правила поведения в
школе

02.10.
2019

1-11кл Зам. директора
по ВР и
классные
руководители

Административная и
уголовная
ответственность
несоверш еннолетних

16.10.2019 5-11 кл Социальный
педагог

/

День правовых знаний 18.11.-
23.11Л9

1-11 кл Социальный
педагог

Классные
руководители

». **■ Классные часы «Права
ребенка»

20.11.2019 1-11кл Социальный
педагог

Классные
руководители

f Тематический урок,
посвященный дню
Конституции РФ

10.12.2019 1-11кл Социальный
педагог,
Классные
руководители,
учитель
истории

1. Тематический урок ко
Дню прав человека

12.12.2019 1 -11кл Социальный
педагог

Классные
руководители

1

mm*

Профилактическая
беседа на тему «Личная
безопасность
школьника»

25.12.2019

Март

Май

1-11кл Социальный
педагог

Классные
руководители

0. Профилактическое
занятие:
«Административная и
уголовная
ответственность,
интернет безопасность,
профилактика
употребления ПАВ»

январь 7-11 кл Социальный
педагог

Инспектор
пдн

4. Профилактическое
занятие «Профилактика
правонаруш ений у

март 5-7кл Социальный
педагог

Инспектор

/

подростков» ПДН

7

Л
Акция « Жить, чтобы

творить!»
07.04.2020 1 -11кл Социальный

педагог

8. Правовая викторина
«Незнание закона не
освобождает от
ответственности»

май 5,10 кл Социальный
педагог

План работы с неблагополучными детьми на 2020-2021 уч. год.

w Наименование мероприятия Форма проведения Ответственный

Сентябрь 1 .Выявление Посещение на дому Кл. Кл.
неблагополучных детей и руководителями и руководители,
семей. членами родительского социальный

2.Составление списков.
комитета, получение
информации от ОДН,

педагог.

-

3.Постановка на учет.

4.Составление картотеки.

5.Рейд «Подросток»

участкового
милиционера, кл.
руководителей,
родителей.

ІКТябрЬ 1.Вовлечение учащихся в Индивидуальное Кл.
кружки и секции. собеседование учащихся руководители,

2.Вовлечение во
внеклассную работу.

3.Организация банка данных
о занятости учащихся во
внеурочное время.

4.Индивидуальная работа с
трудными подростками
психолога и социального
педагога.

с кл. руководителем,
социальным педагогом,
психологом.

психолог,
социальный
педагог,

/рь

л

1 .Организация досуга на
каникулах.

2.Профилактическая работа с
подростками.

3.Встреча с инспектором
ПДН, УУП

Собеседование с
учащимися,
анкетирование,
тестирование,
информационно
разъяснительная встреча.

Зам директора
по ВР

Социальный
педагог

Психолог

одн
(екабрь

Я г

1. Патронаж учащихся
социально неблагополучных
семей на дому.

2.Профилактическая работа с
подростками.

3.Рейд «Подросток»

4.Организация работы и
отдыха учащ ихся в
рождественские каникулы.

Посещение на дому.
Анкетирование. Беседы.

Кл.
руководители,

социальный
педагог,
психолог,
инспектор ОДН.

Інварь 1.Встреча с инспектором
ПДН.

2.Профилактическая беседа с
учащимися.

Беседа с учащимися,
разъяснительная
деятельность.

Социальный
педагог,инспект
ор ПДН.

Февраль

о*

1 .Профилактическая беседа с
учащ имися.

2 .Встреча с родителями
трудных учащихся.

Беседа с учащимися,
консультирование
родителей.

Социальный
педагог

Ларт 1 .Встреча с инспектором
ПДН.

2.Организация и проведение
учащ имися весенних
каникул.

3. «Рейд подросток»

Информационно
разъяснительная
деятельность.

Социальный
педагог,инспект
ор ОДН.

1 .Проведение спортивной
эстафеты: «Ученик и
наставник» среди учащихся
находящиеся ТСЖ  и их
наставников

Спортивная эстафета Субъекты
профилакттики

1 .Патронаж семей,
совместные рейды.

2.Профилактическая беседа с
подростками, стоящими на
внутрешкольном учете и
одн.
3.Ранняя профилактика по
выявлению
неблагополучных
подростков.

Выход в адрес к ребенку.

Беседа с учащимися, Кл.
руководителями,
учителями
предметниками,
родителями.

кл.руководители
, социальный
педагог,зам. дире
ктора по ВР, зав.
ФАП, зам.
председателя,
соц. работник,
субъекты
профилактики

1 .Профилактическая беседа.

2.Организация летней
оздоровительной кампании,
вовлечение трудных
подростков в
организованный отдых.

3.Будущее трудных
подростков выпускников.

Беседы, собеседования с
родителями,
профдиагностика.

Кл.
руководители,
социальный
педагог,
психолог,

План мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений и
зависимого поведения, учащихся МБОУ СОШ с.Шекпээр в 2020-2021 уч.году.

№ М ероприятие Срок проведения Ответственные

1 Кл. часы «Ознакомление с
правилами поведения в школе»

сентябрь Зам. директора по ВР

Кл. руководители

2 Индивидуальные беседы с
учащ имися, состоящими на
внутриш кольном контроле

постоянно Социальный педагог

I L
Занятия с детьми группы риска 1 раз в неделю в

течение учебного
года (чт. в 14.00)

Социальный педагог

2. Кл. часы : «Правила поведения в
общ ественных местах»

ноябрь Социальный педагог

Кл. руководители

3. Акция «Спорт- против
наркотиков»

октябрь Социальный педагог

Кл. руководители

Учителя физической
культуры

4. Беседы сотрудников
правоохранительных органов.

В течение года Социальный педагог

й 5. Встреча со специалистами
здравоохранения:

-нарколог

- мед. сестра

-психолог

В течение года Социальный педагог

6.

т

Общ еш кольное родительское
собрание с приглашением
ответственного секретаря КДН
Хомуш ку С. А. и инспектора
ПДН «Правонарушения в районе
и школе и их профилактика»

Декабрь Директор

Зам. директора по ВР

Социальный педагог

Кл. руководители

7. Тренинговые занятия по
профилактике наркозависимости
с волонтерами службы
«Доверия»

М арт- апрель Социальный педагог

8. Участие в конкурсах Февраль Зам. директора по ВР

«М ир без наркотиков» март Социальный педагог

«Мы за здоровый образ жизни» Кл. руководители

9 Проведение акций в декабрь Зам. директора по ВР
международные дни:

Социальный педагог
День без табака

Кл. руководители
День борьбы со СПИДОМ

Для снижения риска совершения преступлений в школе проводятся занятия по
правовому образованию. Тематика классных часов:

«Ответственность за порчу школьного имущества» 182 чел 1-1 Ікл 09.09.2020 г.

«Ответственность за совершение противоправных действий приводящих к
порче фасадов зданий и сооружений»- 182 чел (1-1 Ікл 20.10.2020 г.)

«Правила поведения в общественных местах»- 01.11.2020 г «Я- гражданин
России» посвященный Дню Единства- 182 чел(І-Икл)

«Незнание закона не освобождает от ответственности» совместно с ПДН МВД-
(5-1 Ікл);

«Мои права»- 08.12.2020 г. в рамках дня прав человека-182 чел (1-1 Ікл)

«По законам справедливости и добра»;

«Об уголовной административной ответственности за нарушение
общественного порядка» (5-9кл); «Успех без нарушений»

Огромную роль в профилактике правонарушений играет деятельность по
формированию здорового образа жизни.

г .

В школе созданы условия для занятия спортом. Работают спортивный зал,
тренажерный зал. Работает буфет. Система дополнительного образования и
внеурочная деятельность в школе способствует организации досуга учащихся.